
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024

VELEJADORES COMPETEM
NA XXVII REGATA DO
CONSELHO DELIBERATIVO

Brasil Juniors Cup
Iatistas marcam presença em 
Copa Internacional de Tênis

16

Iate brilha nas piscinas do DF

Equipe Master é grande campeã 
do troféu ASBAC

12

4

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
2

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos I e III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

Art. 1º. EXTINGUIR a Vice-Diretoria de Judô.

Art. 2º. EXONERAR o Vice-Diretor Sr. ANDRE DE AZEVEDO MACHADO – 
R/041, do cargo de Vice-Diretor de Judô.

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos I e III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

Art. 1º. CRIAR a Vice-Diretoria de Artes Marciais com as seguintes atribuições:

Planejar, organizar e supervisionar, sob a orientação do Diretor de Esportes 
Individuais, todas as atividades e eventos inerentes às Artes Marciais. 

Art. 2º. NOMEAR o sócio patrimonial Sr. ANDRE DE AZEVEDO MACHADO 
– R/041, para o cargo de Vice-Diretor de Artes Marciais.

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

EXONERAR o sócio patrimonial Sr. ANDRÉ RUELLI – R/126, do cargo de 
Diretor Administrativo e de Recursos Humanos.

Brasília, 28 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

CONSELHO DELIBERATIVO

ATOS DA COMODORIA

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Estatuto, art. 81, 
e Regimento Interno, art. 45), e considerando as decisões tomadas nas 
reuniões ordinária e extraordinária, realizadas no dia 28 de fevereiro de 
2024, faz saber que o Colegiado resolveu:  por unanimidade, aprovar as atas 
das reuniões ordinária e extraordinária, realizadas no dia 30 de outubro de 

2023 e 11 de dezembro de 2023; 

por unanimidade, aprovar o Parecer da Comissão que analisou o Relatório de 
Atividades do Conselho Diretor, inclusive quanto aos investimentos previstos 
e executados, referentes ao 2º semestre de 2023, com as recomendações ao 
Conselho Diretor ali consignadas, para que cumpra e adote as providências 

pertinentes;

por unanimidade, aprovar o Parecer da Comissão Permanente da área 
esportiva, referente ao convênio a ser celebrado entre o Iate Clube de Brasília 

e o Iate Clube de Caiobá/Paraná; e

por unanimidade, aprovar o Parecer da Comissão Permanente da área 
esportiva, referente à renovação dos contratos dos prestadores de serviços 
profissionais de técnicos esportivos das modalidades basquetebol e futsal.  

Brasília, 29 de fevereiro de 2024

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ATO DA COMODORIA AC 007/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 008/2024
GESTÃO 2023/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

EXONERAR a sócia patrimonial Sra. FERNANDA SANTIAGO SALES – P/2208, 
do cargo de Vice-diretora Administrativa e de Recursos Humanos.

Brasília, 28 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 010/2024
GESTÃO 2023/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

NOMEAR a sócia patrimonial Sra. FERNANDA SANTIAGO SALES – P/2208, 
para o cargo de Diretora Administrativa e de Recursos Humanos.

Brasília, 28 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 011/2024
GESTÃO 2023/2026

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E

NOMEAR o sócio patrimonial Sr. ANDRÉ RUELLI – R/126, para o cargo de 
Vice-diretor Administrativo e de Recursos Humanos

Brasília, 28 de fevereiro de 2024.

LUIZ ANDRE ALMEIDA REIS
Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 012/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 009/2024
GESTÃO 2023/2026

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no dia 20 de março 
de 2024, às 15h, no auditório do Edifício Multifunções, propostas 
comerciais observando o critério de técnica e preço, para a CONCESSÃO 
ONEROSA DE USO DE ÁREA DESTINADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL, NO 
RAMO ALIMENTÍCIO, DENOMINADA LANCHONETE DO ESPAÇO SAÚDE, 
LOCALIZADA NO ESPAÇO SAÚDE DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA.

O Edital completo e demais especificações estarão à disposição dos 
interessados no Setor de Licitações e Contratos, no endereço SCEN 
trecho 02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, ou 
pelo sítio  HYPERLINK “http://www.iateclubedebrasilia.com.br” www.
iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 23 de fevereiro de 2024.

ANDRÉ RUELLI
Presidente da Comissão em exercício

CONSELHO DIRETOR

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2024

ATO DELIBERATIVO 001/2024



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
3

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista 
a existência de uma vaga no Quadro Suplementar de Conselheiros Natos, 
RESOLVE:

Declarar que, divulgou, para ciência de todos os conselheiros, o COMUNICADO 
DO PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO, com a lista dos integrantes 
do Colegiado aptos ao provimento da referida vaga, com todas as informações 
pertinentes e os critérios estatutários qualitativos para preenchimento 
de vaga no Quadro Suplementar de Conselheiros Natos; contendo todo o 
levantamento histórico do número de mandados, a quantidade de presenças, 
de faltas e justificativas de cada um. E que, após decorrido o prazo de cinco 
dias, não houve nenhuma manifestação contrária à referida lista;

Declarar que, com base na verificação feita pela Secretaria do Conselho 
Deliberativo acima citada, o Conselheiro Efetivo RONALDO DO MONTE ROSA 
ocupa a primeira posição na lista de acesso àquele quadro; e,

Declarar que, a partir desta data, o Conselheiro Efetivo RONALDO DO MONTE 
ROSA, passa a integrar o Quadro Suplementar de Conselheiros Natos do 
Conselho Deliberativo do Iate Clube de Brasília.  

Brasília, 29 de março 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA

Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO do Iate Clube de Brasília, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE:

Declarar a existência de uma vaga no Quadro de Conselheiros Efetivos do 
Conselho Deliberativo do Iate Clube de Brasília, em razão da nomeação do 
conselheiro efetivo RONALDO DO MONTE ROSA para o cargo de conselheiro 
nato; e, 

Declarar conselheiro efetivo o suplente de conselheiro NELSON DINIZ DE 
OLIVEIRA, que passa a ocupar a vaga acima referida. 

Brasília, 29 de março 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, 
de acordo com o art. 72 do Estatuto, considerando a nomeação do suplente 
de conselheiro NELSON DINIZ DE OLIVEIRA para integrar o Quadro de 
Conselheiros Efetivos, e, estando ele convocado para substituir o titular, 
nomeado para cargo na Diretoria, R E S O L V E: 

CONVOCAR o suplente de conselheiro JULIANO DA CUNHA FROTA MEDEIROS 
para atuar junto ao Colegiado, na condição de conselheiro convocado, 
enquanto perdurar o afastamento do titular.

Brasília, 29 de fevereiro de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para que 
você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. Então, 
se você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro da 
nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO

DECISÃO 007/2024 DECISÃO 008/2024

DECISÃO 009/2024



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
4

Considerada a primeira grande competição do calendário interno 
do Clube, a tradicional Regata do Conselho Deliberativo reuniu 
mais de 200 velejadores nos dias 24 e 25 de fevereiro para a 
sua 27ª edição.
No sábado, 24, aconteceu as regatas de monotipos, uma com 
vento fraco para as classes 2.4, Optimist, ILCA 7 e Finn no período 
da manhã, e duas de vento fraco e médio para as classes ILCA 6, 
ILCA 4, Snipe, Dingue e 29er.
Já no domingo, dia 25, foi a vez dos veleiros cabinados, que re-
alizaram uma regata de percurso, com ótimo vento.
Abaixo o resultado final de monotipos e veleiros cabinados:

Mais de 200 velejadores 
participam da XXVII Regata 
do Conselho Deliberativo



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
5

XXVII REGATA CONSELHO DELIBERATIVO

FINN

1 Fernando Boani Jr Iate Clube de Brasília

2 Giorgino Bottin AABB

3 Renato Moura Iate Clube de Brasília

SNIPE

1 Felipe Rondina/Luz Maria Iate Clube de Brasília

2 Felipe Meira/Mariola Iate Clube de Brasília

3 Lucas Faria/Arthur Moura Iate Clube de Brasília

OPTIMIST VETERANO

1 Rafael Gomes Macedo Iate Clube de Brasília

2 Pedro Araújo Rodrigues Iate Clube de Brasília

3 Pedro Santana Siqueira de Brito Iate Clube de Brasília

4 Murilo Parussolo de Castro Goz Iate Clube de Brasília

5 Maria Beatriz Lima Nogueira Iate Clube de Brasília

OPTIMIST ESTREANTE 

1 Caio Carneiro Cavalcanti de 
Albuquerque

Iate Clube de Brasília

2 Joaquim de Almeida Maluly Iate Clube de Brasília

3 João Pedro Ferreira Alves Iate Clube de Brasília

4  Theo Anderaos Cassis Iate Clube de Brasília

5 Sara Ferreira Iate Clube de Brasília

OPTIMIST ESTREANTE PARTICIPAÇÃO

1 Tito Gattai Rios Anderaos Iate Clube de Brasília

2 Lucas Lobato Amaral Montenegro Iate Clube de Brasília

3 Enzo Santos Soares Ferreira Iate Clube de Brasília

4 Laura Simões Versiani Iate Clube de Brasília

5 Raul Quirino Vasquez Iate Clube de Brasília

6 Kaíke Joffily Teixeira

ILCA 7

1 Bruno Lossio Iate Clube de Brasília

2 Felipe Meira Iate Clube de Brasília

3 Andrey Godoy Iate Clube de Brasília

ILCA 6

1 Bernardo Mano Raulino Iate Clube de Brasília

2 Breno Macieira Ramos Iate Clube de Brasília

3 Uthar Matheus Iate Clube de Brasília

ILCA 4

1 Luis Henrique da Silva Iate Clube de Brasília

2 Antonio Latif F. Fakhouri Iate Clube de Brasília

3 Arthur Dietzsch Iate Clube de Brasília

DINGUE A

1 Tarcísio do Vale/João Arthur CAALEX

2 Sérgio Marcos de Souza/Lucas de 
Souza

Iate Clube de Brasília

3 Joacir Junior/ Dâmaris Mesquita Iate Clube de Brasília

DINGUE B

1 André Barros Togawa/ Renata 
Godinho

AABB

2 Celina Mariano/ Joaquim Hoffmann Iate Clube de Brasília

3 Genaro Afonso C B Macedo/ Jessica 
Freire

AABB

2.4 

1 Herivelton Ferreira Anastácio Iate Clube de Brasília

2 Antônio Marcos do Carmo Iate Clube de Brasília

SKUD 

1 Marcos e Gueltz Iate Clube de Brasília

29er 

1 Vitoria Viegas/Maria Fernanda Iate Clube de Brasília

OPTIMIST VETERANO FEMININO 

1 Maria Beatriz Lima Nogueira Iate Clube de Brasília

OPTIMIST ESTREANTE FEMININO

1 Sara Ferreira Iate Clube de Brasília



Taça Fernando Boani
Acontece neste final de semana, 2 e 3 de março, a Taça 
Fernando Boani – 1ª Etapa do Ranking da Classe ILCA e o 
Torneio Fernando Boani da Classe Finn. As regatas estão 
previstas para começarem às 9h30 e a previsão do vento é boa.
O evento é uma homenagem ao conselheiro nato e benemérito 
e grande incentivador da vela. Fernando Boani foi Diretor de 
Esportes Náuticos e, durante as cinco décadas que frequentou 
o Iate, dedicou-se à modalidade e ao Clube, fez centenas de 
amigos, inúmeras velejadas e deixou uma marca indelével no 
iatismo. Participe! 

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
6

XXVII REGATA CONSELHO DELIBERATIVO

Troféu Transitório

Fita Azul do percurso longo

1 MIZU II ICB

Grupo Regata

1 MIZU II ICB

2 MAITOI 3 ICB

3 FORÇA 12 AABB

Bico de Proa Longo

1 COMODORO ICB

Bico de Proa Curto

1 WIZARD ICB

Grupo A

1 OBATALÁ AABB

2 BRAVO CAER

3 VALATS II CNB

Ranger 22

1 PANTANAL CAER

2 TAMANCO ICB

3 PORTUENSE ICB

Cruzeiro

1 PITCHOCO ICB

2 MAROLA AABB

3 OLIVER ICB

Grupo B

1 AQUARIUS CMIC

2 CIRRUS AABB

Delta 26

1 CAYMAN ICB

2 ALBATROZ ICB

Brasília 23

1 LOVELY RITA ICB

2 LUAL ICB



Venha aprender 
a velejar!
Nunca é tarde para aprender a velejar! Pensando nisso, 
a Diretoria de Esportes Náuticos abriu aulas de iniciação 
à vela para adultos. 
Essa é uma  oportunidade única para aprender a arte de 
velejar com a instrutora e multicampeã Raquel Aimone. 
Sócios e convidados podem garantir a vaga entrando 
em contato com a professora pelo número (61) 
9.8164-6699.
As aulas para iniciantes acontecem nos dias 22 de 
março, das 12h30 às 14h30; e 23 e 24 de março, das 
9h às 13h. O valor do curso é de R$ 400 para sócios e 
R$ 450 para convidados.
Informações: entre em contato pelos telefones 3329-
8747/8748 ou pelo telefone da professora Raquel.
O Clube fornece todo material necessário. Não perca 
esta oportunidade!

ACADEMIA REALIZA CURSO DE CAPACITAÇÃO 
PARA OS PROFESSORES DE CYCLING

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
7

Nos dias 17 e 24 de fevereiro, a academia ofereceu um curso de 
reciclagem para a equipe de professores de cycling. Na ocasião, 
foi implementado um novo sistema de software, que trará mais 
qualidade e motivação às aulas.
O treinamento foi realizado pelo instrutor master da Schwinn 
Cycling Navarro Abreu Vicente Rodrigues.
De acordo com a diretora do Espaço Saúde, Cecília Moço, o 

investimento na capacitação profissional é essencial para que o 
serviço prestado aos associados seja cada vez melhor. “A gestão 
está sempre buscando o aprimoramento da equipe e tra-
zendo para a academia as principais tendências do mercado 
fitness”, ressalta. 

Ao longo de 2024 estão previstos vários cursos de capacitação 
para as diversas áreas da academia. 



Relógio do Sol é 
restaurado 

Você sabe como ele funciona?

Vagas abertas 
para os cursos 
do Emiate

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
8

O relógio de sol é formado por uma superfície plana que serve 
como mostrador, onde estão marcadas linhas que indicam as 
horas, e por um pino, cuja sombra projetada sobre o mostrador 
funciona como um ponteiro de horas em um relógio comum.
À medida que a posição do sol varia, a sombra desloca-se pela 
superfície do mostrador, passando sucessivamente pelas linhas 
que indicam as horas. Para transformar a hora observada no 
relógio de sol (hora solar) para hora legal, é preciso somar ou 
subtrair, de acordo com o dia do mês, os valores em minutos 
que estão fixados em uma tabela na base da peça.
CONSERVE NOSSO RELÓGIO DE SOL.
NÃO PERMITA QUE ELE SEJA DANIFICADO.

O Relógio do Sol, localizado próximo à praça da Alameda JK, foi 
restaurado após ser vandalizado.
Inspirada em um relógio do sol do século XIX, da cidade de 
Tiradentes, em Minas Gerais, a peça integra o acervo do Clube 
desde 2012.
Esculpida em pedra sabão, a obra foi doada e confeccionada pelo 
oficial da reserva da Marinha comandante Alencar Moreira, que 
também encarregou-se da restauração, devolvendo-a ao seu 
local de origem.
O valor total da recuperação foi de R$ 2.900.

Os sócios interessados em iniciar uma nova ativida-
de podem efetuar sua inscrição para participar dos 
cursos oferecidos pelo Emiate. 
Neste o ano, o Encontro Master do Iate traz uma 
novidade: o curso de coral. As aulas, que serão con-
duzidas pelo maestro David Evaristo, acontecerão 
às terças, das 19h às 20h, na sala de dança do 
Edifício Multifunções. 
Para aqueles que têm interesse em pintura, há turmas 
disponíveis nas segundas-feiras, das 10h às 12h30, 
e nas terças-feiras em dois horários: pela manhã, das 
10h às 12h30, e à tarde, das 14h às 16h30.  O curso 
será conduzido pela professora Jaqueline Marafon.
Para mais informações, entre em contato 
com a Coordenação do Emiate pelos telefones 
3329-8745/99674-7786. 



Natação Infantil e Adulto: 
convocados da lista de espera

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
9

A Diretoria de Esportes Individuais convoca os sócios relacionados 
na tabela a seguir para que compareçam à Secretaria e efetivem 
a matrícula de seus dependentes na modalidade “Natação Infantil 
e Adulto”, de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula é necessário cumprir todas as regras 
dispostas no Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 2021. A seguir, 
destacam-se as principais regras para manter o aluno matriculado 
e fazer com que a fila tenha uma maior rotatividade, caso não 
seja cumprido o regulamento mencionado.
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, te-
lefone e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em 
lista de espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. 
Nesse caso, o responsável terá até às 18h do dia 06 de março 
de 2024, quarta-feira, para comparecer à Secretaria de Esportes 

Individuais, sob pena de perda da vaga, a qual será disponibilizada 
para o próximo da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do aluno em 1 (uma) modali-
dade esportiva.

Art. 6º - No ato da matrícula será exigido do aluno apresentar 
atestado médico de capacidade para a prática desportiva, cuja 
validade deverá ser renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas será exigido do aluno o uso do 
uniforme da modalidade e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) minutos 
para o ingresso do aluno na atividade iniciada, findo a qual o 
aluno ficará impedido de participar da aula e terá falta anotada 
na Folha de Frequência.

Agenda de Março
02/03		 Taça Fernando B. - 1ª Etapa do Ranking ILCA

03/03		 Taça Fernando B. - 1ª Etapa do Ranking ILCA

09/03		 Torneio Interno Feminino e Juvenil de Squash

09 e 10/03	 Torneio Deliberativo de Peteca

16/03		 Torneio Interno Masculino de Squash

16 e 17/03	 Torneio Perebão de Beach Tennis

16/03		 Taça George Raulino da Classe Finn

16/03		 1ª Etapa Ranking de Optmist

17/03		 Taça George Raulino da Classe Finn

17/03		 1ª Etapa Ranking de Optmist

23 e 24/03	 Torneio de Truco 2024

23/03		 Taça George Raulino da Classe Finn

23/03		 1ª Etapa Ranking de Optmist

23/03		 III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

24/03		 Taça George Raulino da Classe Finn

24/03		 1ª Etapa Ranking de Optmist

24/03		 III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

26 a 31/03	 Torneio de Sinuca Iate 64 anos



KIDS 1
1 C.A.T.D.A us/3742

2 M. R. M. D. O US/1085

3 M. S. G P/2529

4 V. N. C. P/2277

5 A. B.C. D. N. P/1573

6 A. M. S. P/26

7 A. S. B. K.M. p/1258

8 B.B. S. p/3476

9 C. A. T. D. A. us/3742

10 C. F.G. p/576

11 F. R. S. F. P/656

12 G. A.F. p/367

13 G. F. A. US/3501

14 G. R. J. US/1845

15 H.P. D. P/2215

16 J.B. D. M.D. p/2785

17 J.M.M US/188

18 J.Q.V.D.M P/217

19 L. H. D. D. V. P/3412

20 L. N. C. P/2277

21 L.M.F. E .S P/3379

22 L.O.C. u/1597

23 M. C.F. P/1888

24 M. G. R. US/2286

25 M. G. US/3346

26 M. M. C P/1771

27 P. L.J. p/1558

28 S. C.G. M. P/3754

PRÉ-MIRIM
1 M.D. O.S. P/2012

2 M. C. M. L. p/1259

3 A.M.S. P/1974

4 L.H.A. P/2048

5 L. H. C. A. p/218

6 H. S. V.S.S.A p/2569

7 H. A. C. J. P/2897

8 H. V. M.P. P/2936

9 J.M.O. G. D. A. P/3100

10 L. N.L. P/3158

11 M.E.M. C. B. H. P/3323

12 A.L. V. S. p/370

13 M. L.B. D. N. P/3746

14 S.P. B. P/532

15 M.G. P. P/915

16 N.R. T. us 1481

17 L. D. B. US/1634

18 A.DO. D. M. A. us/1773

19 B. M.B. us/2811

20 M.C. M. US/3557

21 D. C.A. US/3603

KIDS 3
1 M.H. B. P/2217

2 L. F. D.O. A. EU/3048

3 A. O. R. P/1524

4 L.S. V. p/1979

5  I. V.T. P/1996

6 L.C.D. D. L. P/2129

7 F.N.R. D.C. P/2131

8 I.Q.V.D.M P/217

9 E.G. P.D.A. P/2446

10 M. T. V.D.A. P/2470

11 L. M. S. P/26

KIDS 2
1 O. L. D. A. P/3531

2 B. S.G. P/1311

3  M. Q. G. N. p/1513

4 M. B.T.D p/1625

5 M. L. M. C. P/1771

6 R. T. F. P/1822

7 V. D. O. S. P/2012

8 C. N. R. D. C. P/2131

9 J.P.Q.V.D.M P/217

10 S.N. C. p/2181

KIDS 2
11 E. B. C. D. P P/2418

12 A. D. C. S. P/2758

13 M. P. D. C. P. P/2893

14 R.L. B. U. P/2951

15 R. F. M. P/2989

16 E. T. C. P/2995

17 O. L. D.A. P/3531

18 R.D. M.N. P/3574

19 G. S. S. P/359

20 S. A. F. p/3592'

21 N. F. G. p/576

22 J.C. S. R. p/678

23 B. P.B. P/704

24 J. P. P. B. P/704

25 L. C.R. P/958

26 E. N. P. D. C. R/45

27 L. G.M. V. US/ 2959

28 R.L. G. D. A. C. US/1228

29 M. V. A. US/1547

30 L.O.C US/1597

31 G. B.D. R. P. us/1992

32 L.F. L. P. US/2202

33 J.V. C. US/2791

34 F.R. D.G. us/3130

35 M. G.P US/3614

36 S.G. F.G. us/744

37 D.V. A. us/929

KIDS 3
12 E. D. C.S. P/2758

13 M. T. L. T. P/2885

14 J. O. D.M. P/292

15 J. G.P. M. P/3215

16 G. B. P. p/635

17 A.S. L.  A. P/658

18 B. S. R. P/879

19 F. N. D. P/927

20 A. G. G. R/199

21 G. A. M. TE/28

22 I. D. S. M. US/ 3256

23 B. A. M. US/02

24 L. D.B. us/1634

25 A. R. M. US/3293

26 N.L.O. US/3508

27 C.D. S. P. F. C. US/443

28 C.D. A. US/507

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
10



PRÉ-MIRIM
22 A. V.L. US/759

23 L.D.O. A. us/81

MIRIM
1 T.P.A. V. D. O. U E/2005

2 M. G. P. US/3760

3 A. A. B. US/733

4 A. A. L. us/2955

5 A.C. P. p/901

6 B. O. R. P/1524

7 B.P. R. P/1902

8 C.R.M. P/3118

9 D.F.C. us/3665

10 D. D.S. P. F. C. US/443

11 E. M.C. us/1876

12 G.B. C. D.P. P/2418

13 H.A. M. P/3550

14 H. I. A. p/1887

15 H. M. D. F. A. p/3628

16 J.T. D. O. p/3628

17 L.R.M. P/3286

18 L. C. C. P/2549

19 L. P.T. D. US/683

20 M.C.M.E H. us/3652

21 M.E. G. P. P/1203

22 M. F. B. R. US/3558

23 M.P.B. S. P/3003

24 P. B.L. P/2431

25 P.D. B. us/1634

26 P. D. B. US/1634

27 P.H.A.G. r/13

28 P. S. V. p/1979

29 R. A.J. J. p/3562

30 R.A. D. M. P/3733

31 R. G.P. P/915

32 T. P.A. V. D.O. U E/2005

33 V.R.M. P/3286

34 V. L. D. A. P/2897

ADULTO
1 M. I. T. P/769

2 V. L. D.S. B. P/1271

3 Y. C. A. P/1295

4 P. H. R. G. P/144

5 J.D.O. C. P/1507

6 M. D. F. L. S. P/1550

7 R.S.D.M. P/1569

8 D. R. N. C. P/1932

9 D. C. M p/1945

10 L. E. M. P/2173

11 V. A. D. C. P. P/2279

12 L. F. G. D. A. P/2363

13 B.G. T. P/2390

14 M. Z. P. F. P/2636

15 V. C. D. O. L. P/3712

16 A. C. M. . D. P/3712

17 A. L.D. L. P/386

18 P. A. P. S. P/756

19 R. E. M. J. te/49

PETIZ/INFANTIL
1 T. A. C. p/185

2 A.D. O. C. p/1360

3 B. F. N.C. P/1692

4 T.   G. R. A. p/185

5 T.  G. A. p/185

6 J. G. M.G.K. P/1961

7 F. M. D. S. C. P/2087

8 G. C. D.D. L. P/2129

9 B.F.S.T P/2638

10 A.J.M. R. P/2670

11 T. C. V. P/3722

12 M. A. M. p/385

13 D.B.F. P/529

14 M.A.M. US/ 02

15 T.S. D. A US/3055

16 I.F. H. US/3844

17 G. D.S.P. F. C. US/443

ADULTO
20 F. B. S. D. M. US/119

21 N. P. D. A.R F. us/356

22 V. L. M. us/3572

23 M. C. G.      US/3754

24 A. A. C. R. us/3783

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
11

Armários 
disponíveis 
para locação

Para aqueles que procuram por 
mais comodidade e conforto du-
rante o estudo ou trabalho, o Iate 
Clube de Brasília oferece armários 
para aluguel na Sala de Estudos 
e na Sala de Trabalho do Iate TV. 
Os interessados podem entrar em 
contato com os atendentes dos 
setores responsáveis para locar 
um dos espaços disponíveis. 



4º Troféu Asbac de Natação Master

Thiago Canabrava 1º lugar 25+

1500L masculino

Guilherme Rabelo 1º lugar 30+

Felipe Luduvice 2º lugar 40+

Marcos Piñon 2º lugar 45+

Edenilson Carvalho 3º lugar 45+

Murilo Lobato 1º lugar 70+

Luiza Celidônio 1º lugar Pré-master

800 livre feminino

Sayuri Kishi 3º lugar 45+

Rita Oliveira 2º lugar 50+

Beatriz Jorge e Costa 3º lugar 60+

Aida Freire 1º lugar 65+

Magda Gomes 3º lugar 70+

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
12

No último final de semana, 24 de fevereiro, a equipe Master do 
Iate Clube Brasília foi a grande campeã do 4º Troféu Asbac de 
Natação Master. A competição foi realizada em piscina longa no 
clube da Associação dos Servidores do Banco Central e contou 
com 187 participantes de 18 equipes. 

Pela disputa entre equipes grandes, o Iate acumulou 1082 pon-
tos, contra 769 da Academia D’Stak e 627 do Minas Brasília 
Tênis Clube. 
Confira o desempenho dos atletas na competição:



Sayuri Kishi 2º lugar 45+

50 costas feminino
Ana Lúcia Nielem 2º lugar 50+

Beatriz Jorge e Costa 3º lugar 60+

Margarida Ferreira 3º lugar 65+

Guilherme Rabelo 1º lugar 30+

50 costas masculino
Helio Celidonio 1º lugar 55+

Paulo Muniz 2º lugar 55+

Murilo Lobato 1º lugar 70+

Edward Cattete 2º lugar 70+

Luiza Celidonio 1º lugar Pré-master

50 livre feminino

Lilian Velloso 3º lugar 45+

Rita Oliveira 1º lugar 50+

Aida Freire 3º lugar 65+

Magda Gomes 1º lugar 70+

Regina Barbo 2º lugar 75+

Henrique Iwace 1º lugar 40+

50 livre masculino

Marcos Pinõn 3º lugar 45+

João Alexandre Barbosa 1º lugar 50+

Maurício Carvalho 1º lugar 55+

Helio Celidônio 2º lugar 55+

Edward Cattete 3º lugar 70+

Helio Celidonio
Marcos Pinõn

Edenilson Carvalho Junior
João Alexandre Barbosa

1º lugar Revezamentos 4x50 Livre - Faixa 200+ masculino

Paulo Muniz
Murilo Barreto

Marcelo Bressan
Maurício Carvalho

1º lugar Revezamentos 4x50 Livre - Faixa 240+ masculino

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
13

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.Queremos te ouvir!



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
14

Iate apresenta equipe de natação 
para a temporada de 2024
Após uma temporada significativa de conquistas para o Iate 
Clube, a natação apresenta o seu novo time para a tempora-
da de 2024. Para este ano, o Clube recebe reforços na equipe 
de alto rendimento, além de um novo head coach: o experiente 
Waldemyr Saldanha.  

Com 30 anos de experiência, o head coach chega para trazer um 
novo capítulo para a equipe de natação do Clube. Paranaense de 
Curitiba, Waldemyr tem como objetivo fazer uma renovação com 
foco em resultados e formação de atletas profissionais. “A nossa 
meta em 2024 é colocar o Iate Clube de Brasília entre os 20 pri-
meiros no ranking nacional, assim como desenvolver os atletas 
para que eles alcancem os seus melhores resultados”, ressalta. 

Segundo o head coach, o mais importante é deixar o atleta com 
a autoestima elevada para que possam conseguir alcançar os 
seus objetivos. “Aperfeiçoar os fundamentos da natação e ter 
consistência nos treinos são essenciais para construir um grande 
nadador”, completa Waldemyr. 

Ele chega para se juntar aos técnicos Klayton Negrão, Mariel 
Carvalho e Nelson Gomes, além da equipe multidisciplinar, que 
já acompanha os atletas desde 2020.  

Para a vice-diretora de Esportes Aquáticos, Ignez David, a che-
gada do head coach ao Clube representa um grande passo para o 
desenvolvimento da modalidade: “É uma conquista trazer ao Iate 
um treinador experiente que agregue a nossa equipe. Em breve, 
colheremos ótimos resultados. Nosso foco neste momento é o 
Campeonato Brasileiro Interclubes, visando aumentar o número 
de atletas em finais, e claro, conquistar mais medalhas”. 

Confira quem são os novos nadadores:   

Piscina pronta 
para uso
A Diretoria de Engenharia comunica a conclusão da reforma 
feita na piscina semiolímpica I. 
Foi executada a manutenção nos rejuntes internos e externos, 
substituição de cerâmicas quebradas e pintura de guarda-
-corpo em geral. 
As atividades aquáticas já estão sendo realizadas desde o 
dia 27, terça-feira. 



Amigos voluntários

Guto Miguel 
participa de torneios 
internacionais de Tênis
Um dos principais destaques do tênis juvenil, Guto Miguel 
participou de dois torneios de nível ITF (categoria 18 anos), a 
Copa Barranquilla e J300 de Lima. No primeiro, realizado entre 
os dias 26 de janeiro e 3 de fevereiro, em Barranquilla, Colômbia, 
nas quadras do Parque Distrital de Las Raquetas, o tenista caiu 
na qualificação. Já no segundo torneio, ocorrido entre os dias 3 e 
10 de fevereiro, em Lima, no Peru, o atleta caiu na primeira fase 
da modalidade simples masculina, e avançou até as semifinais 
de duplas, ao lado do italiano Vito Antonio Darder.
Acompanhado do técnico Kike Grangeiro, o atleta de 14 anos 
seguiu para o maior torneio profissional da América Latina, o Rio 
Open, no qual levou a ser convidado para atuar como sparring - 
uma espécie de jogo-treino com grandes nomes da modalidade, 
como os tenistas Thiago Monteiro, João Fonseca, Facundo Diaz 
Costa, Daniel Galan, Thomas Barios Vera, Fernando Romboli, 
entre outros.
O Torneio Rio Open aconteceu no Jockey Club Brasileiro, no Rio 
de Janeiro, nas datas de 17 a 25 de fevereiro.

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
15

No dia 22 de fevereiro, quinta-feira, o Emiate fez a entre-
ga de cestas básicas e donativos às instituições “Creche 
Monte Moriá e Associação dos Catadores Ambientalistas 
da Estrutural”. 
Foram entregues roupas, brinquedos, squeezes, toalhas, 
cobertores, sapatos, frutos de doações de sócios e de 
destinações do departamento de Perdidos e Achados, 
gerido pela Diretoria de Operações e Logística (DOL). 
Já as cestas básicas foram recolhidas em uma ação feita 
com as crianças participantes da 57ª Colônia de Férias, 
realizada no início do ano. 

Iate pintado 
pelas crianças
No dia 20 de março, às 15h, a Diretoria Cultural realiza no 
Iate TV o vernissage da exposição “Criança fazendo arte 
no Iate”. A mostra é em comemoração aos 64 anos do 
Iate e tem como proposta apresentar o olhar das crianças 
em suas vivências pelo Clube. 
Com o apoio do Centro Infantojuvenil do Iate (Ciate), a 
exposição contará com pinturas em telas, gravuras e 
desenhos feitos pelos pequenos iatistas. 
As obras poderão ser visitadas até o dia 25 de março, 
de segunda a sexta, das 8h às 19h, e sábado, domingo 
e feriados, das 8h às 18h.
Venham prestigiar!



Entre os dias 24 de fevereiro e 2 de março, Guto 
disputou o Brasil Juniors Cup, em Porto Alegre (RS). O 
tenista avançou até às oitavas de final, mas foi superado 
pelo cabeça 2 do torneio e 29º do ranking, o sul-coreano 
Hoyoung Rohl. O goiano é o atual 497º do ranking e 
recebe 60 pontos pela campanha. 
Agora, o jovem tenista segue para o Banana Bowl em 
Blumenau (SC).

Brasil Juniors Cup

Vagas abertas na
Escolinha de Squash
Se o seu filho tem entre 4 e 14 anos, não perca a oportunidade 
de matriculá-lo na Escola de Squash.
Há vagas disponíveis para as idades de 7 a 14 anos nas 
segundas e quartas, às 16h; e terça e quinta, com turmas 
às 15h e 16h. Para os sócios de 4 anos, há turma disponível 
no sábado, às 9h; e de 5 a 6 anos, às 11h.
O Squash conta com um espaço totalmente dedicado à 
modalidade, localizado no piso térreo do Edifício Multifunções. 
Importante lembrar que é gratuita a participação do aluno 
em uma modalidade esportiva. Acima de 14 anos, e a partir 
da segunda modalidade, o valor é de R$ 135,80.
Para mais informações, entre em contato com a Secretaria 
de Esportes Individuais pelos telefones 3329- 8752/8749 | 
9.9942-5757 (WhatsApp).

Dias da semana Horário Idade Qtd. de vagas

Sábado 9h 4 anos 4 vagas

Sábado 11h 5 a 6 anos 4 vagas

Segunda e 
quarta

16h 7 a 14 anos 3 vagas

Terça e quinta 15h 7 a 14 anos 4 vagas

Terça e quinta 16h 7 a 14 anos 4 vagas

Brasil Juniors Cup
Entre os dias 24 de fevereiro e 2 de março, Iatistas disputaram 
nas quadras da Associação Leopoldina Juvenil, em Porto 
Alegre (RS), a Brasil Juniors Cup, um dos torneios juvenis de 
tênis mais tradicionais do Brasil e do mundo. Os atletas Luis 
Augusto Queiroz Miguel, Maria Fernanda Palazzo e Rafael 
Queiroz foram acompanhados do treinador Santos Dumont. 
Na mesma data, os atletas das categorias 14 e 16 anos 
(Cosat), Eduardo Fenelon (nº 1 do Brasil), Giulia Margotti 
(nº 9), Clara Coelho (nº 17), Rafael Tzelikis (nº 5), João 
Faggioni e Danilo Tavares participaram de outra etapa da 
Brasil Juniors Cup, no Clube Recreio da Juventude, em Porto 
Alegre (RS). O treinador Alex Palma assistiu os tenistas 
durante a competição.

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
16



Atletas do Iate brilham no 
Circuito Brasileiro de Vôlei 
de Praia

O vôlei de praia do Iate tem conquistado muitos pódios 
nesta temporada. Prova disso foi a conquista do ouro 
pela dupla Pedro e o sócio-atleta Gabriel Santiago no 
Aberto da 1ª Etapa do Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia 
Bet7k, em Campo Grande (MS). Após jogos intensos no 
calor da capital sul-mato-grossense, a dupla se manteve 
entre as cinco melhores campanhas da modalidade na 
temporada de 2024. 
Na mesma competição, a sócia-atleta Ana Teresa, 
com sua parceira de quadra, Bárbara, conquistaram o 
título do circuito, assumindo, assim, a quinta posição 
no ranking nacional. 
O próximo desafio das duplas será a etapa brasileira de 
Recife, que começa no dia 13 de março. Em seguida, os 
atletas seguem para o mundial de Recife, mundial de 
Saquarema, 3ª etapa do Brasileiro em Saquarema e, em 
abril, o mundial de Guadalajara, no México. 

Os judocas do Iate começaram o ano de 2024 com grandes 
feitos. No último sábado, 24 de fevereiro, o Clube conquistou a 
quarta colocação geral na 1ª etapa do Campeonato de Federação 
Metropolitana de Judô. Além de funcionar como ranking distrital, 
o torneio serve para a formação das equipes para competições 
regionais e nacionais.
Participaram da etapa 22 atletas do Clube, dentre os 520 
competidores que disputaram um lugar ao pódio. A equipe 
masculina alcançou o terceiro lugar. Após a competição, no dia 
25 de fevereiro, os Iatistas participaram de um treino de seleção 
com mais de 200 judocas. 

Os atletas do Iate realizaram 68 lutas, conquistando os resultados a seguir:

Davi Braga Falcão 1º lugar Sub-13 masculino meio-leve (-34kg)

Rafael Furtado de Souza 1º lugar  Sub-13 masculino meio-leve (-38kg)

Pedro de Luca Coimbra Bomtempo 1º lugar Sub-13 masculino meio-médio (-42kg)

Heitor do Carmo Gomes 2º lugar Sub-13 masculino superligeiro (-28kg

Miguel do Carmo Gomes 2º lugar Sub-15 masculino superligeiro (-40kg)

Iara Campos Paniago 2º lugar Sub-13 feminino superligeiro (-28kg)

Lucas Dias Hayakawa Cunha 2º lugar Sub-15 masculino meio-pesado (-73kg)

Manuela Martinelli Rosa 2º lugar Sub-13 feminino leve (-38kg)

Ana Beatriz Ribeiro Machado 3º lugar Sub-18 feminino meio-médio (-57kg)

Gustavo Amaral Bayma 3º lugar Sub-18 masculino meio-médio (-73kg)

Rafaela Ribeiro Machado 3º lugar Sub-13 feminino médio (-47kg)

Heitor Malta Massuda Sumida 3º lugar Sub-13 masculino médio (-47kg)

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
17

Iate conquista a quarta colocação na 
1ª etapa do Campeonato de Federação 
Metropolitana de Judô



Futebol e Futsal: 
convocados dA 
lista de espera 
A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios relacionados 
na tabela ao lado para que compareçam à Secretaria e efetivem 
a matrícula de seus dependentes nas modalidades “Futebol e 
Futsal”, de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas. 
Para garantir a matrícula, é necessário cumprir todas as regras 
dispostas no Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 2021. 
A seguir, destacam-se as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha uma maior rotatividade, 
caso não seja cumprido o regulamento mencionado. 
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, telefone 
e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em lista de 
espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse 
caso, o responsável terá até às 18h do dia 06 de março de 2024, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria de Esportes Coletivos, 
sob pena de perda da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera. 
Art. 5º - É gratuita a participação do aluno em 1 (uma) modalidade 
esportiva. Art. 6º - No ato da matrícula, será exigido do aluno 
apresentar atestado médico de capacidade para a prática 
desportiva, cuja validade deverá ser renovada anualmente. 
Art. 7º - Durante as aulas, será exigido do aluno o uso do 
uniforme da modalidade e de equipamento adequado para a 
atividade desenvolvida. 
Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) minutos 
para o ingresso do aluno na atividade iniciada, findo a qual o 
aluno ficará impedido de participar da aula e terá falta anotada 
na folha de frequência

Futebol – Sub-6 e Sub-7

Futebol – Sub-9

Futebol – Sub-11

Futsal

Nome Título Dia e horário

J. M. M. B US/119 Sábado e domingo, 9h

H. E. B. O P/2844 Sábado e domingo, 9h

Nome Título Dia e horário

E. A. S P/2687 Terça e quinta,  9h

R. C US/1228 Terça e quinta,9h

Nome Título Dia e horário

L. M. J. C L. M. J. C Sábado e domingo, 10h

H. T. P. M US/1533 Sábado e domingo, 10h

Nome Título Dia e horário

T. M. S TE/38 Terça e quinta, 16h

Nome Título Dia e horário

G. L. O US/3508 Terça e quinta, 16h

M. P. T P/2330 Terça e quinta, 16h

B. L. A US/2404 Terça e quinta, 16h

Nome Título Dia e horário

B. M. B US/2811 Segunda e quarta, 16h

R. M. G US/3455 Segunda e quarta, 17h

F. V. V. F. Q P/2637 Segunda e quarta, 17h

G. F. D P/2328 Segunda e quarta, 18h

G. T. R US/965 Segunda e quarta, 18h

A. A. F P/2278 Sábado, 8h30

G. R. H. A P/3410 Sábado, 8h30

A. M. M. D US/3720 Sábado, 8h30

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
18

Diversão, engajamento social e integração marcam o Torneio de Abertura de Futsal̀
Comandados pelo técnico e professor Wilson Rodrigues, os pe-
quenos atletas de futsal se divertiram em partidas eletrizantes 
no último sábado, 24 de fevereiro, no Ginásio Poliesportivo. 
O evento foi destinado aos alunos matriculados nas turmas de 
iniciação esportiva do Iate Clube  e teve como objetivos acolher 
os novos alunos, integrar as famílias no ambiente esportivo, 
observar a evolução dos atletas, assim como proporcionar mais 
eventos de futsal nas dependências do Clube. 
Antes dos jogos, foi realizado um alongamento coletivo entre 
pais, mães e filhos, além de jogos de perguntas e respostas a 
respeito da história dos principais clubes de futebol do Brasil.



Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
19



Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite
Diagramação | Leandro Touret e Gabriel Mello
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa Leite e Tiago Lopes
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

(61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

MOISÉS DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR - 
DIR. DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS
02/03/2024 (Sábado)

CESÁRIO ALVES COSTA - 
VICE-DIR. DE FUTEBOL
03/03/2024 (Domingo)

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

CARMEN RUTH MONOZ, CRISTIANA SCORZA GUIMARÃES, CAMILA VICTORIA RIBEIRO VIEIRA e JULIANA VIEIRA FERNANDES

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

CONTROLE DE ACESSO DE FEVEREIRO/2024
IATE CLUBE DE BRASÍLIA FEVEREIRO MÊS

CATEGORIA DE SÓCIOS
SÁB. DOM. SÁB. DOM. TER. SÁB. DOM. SÁB. DOM.

TOTAL
03/02 04/02 10/02 11/02 13/02 17/02 18/02 24/02 25/02

Associados 2.609 1.705 1.921 1.331 3.439 2.439 1.850 2.735 2.592 20.621

Convites Comum 72 78 31 17 299 86 96 115 232 1.026

Convites Vendido 10 5 1 2 25 10 18 24 11 106

Convites Churrasqueira 130 115 0 0 25 108 101 123 133 735

Convites Especial  (FAMILIAR/
ADMISSÃO)

13 29 9 23 67 34 21 40 41 277

Conv. Conselho Diretor 16 11 1 0 12 5 0 5 12 62

Conv. Conselho Deliberativo 2 0 1 0 5 2 0 7 5 22

Conveniados 0 10 3 1 19 16 7 3 25 84

Autorização de Embarque 15 17 4 3 53 23 17 13 37 182

TOTAL 2.867 1.970 1.971 1.377 3.944 2.723 2.110 3.065 3.088 23.115

13/02 CARNAVAL

Jornal do Iate  • Edição nº 9 • 2 a 8 de março de 2024
20


